

Số: *146*-KHLN/ BHXH-HĐ

Giồng Riềng, ngày *14* tháng 5 năm 2024

**KẾ HOẠCH LIÊN NGÀNH
Phối hợp tuyên truyền, thực hiện chính sách, pháp luật
BHXH, BHYT năm 2024**

Căn cứ Luật việc làm ngày 16 tháng 11 năm 2013;
Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội ngày 20 tháng 11 năm 2014;
Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế (BHYT) ngày 14 tháng 11 năm 2008; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật BHYT ngày 13 tháng 6 năm 2014;
Căn cứ Quyết định số 2355/QĐ-BHXH ngày 16 tháng 9 năm 2022 của Tổng Giám đốc BHXH Việt Nam quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của BHXH địa phương;

Căn cứ Quy chế phối hợp số 849/QCPH-BHXH-TĐTN ngày 27 tháng 7 năm 2023 giữa BHXH tỉnh với Tỉnh đoàn giai đoạn 2023-2027 về tuyên truyền, thực hiện chính sách, pháp luật BHXH, BHYT;

Căn cứ Nghị quyết số 17-NQ/HU ngày 02/6/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác BHYT giai đoạn 2022-2025 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của UBND huyện;

Căn cứ nhiệm vụ trọng tâm, phương hướng nhiệm vụ công tác Huyện đoàn và phong trào TTN năm 2024 của Ban Thường vụ Huyện đoàn huyện và Bảo hiểm xã hội huyện;

Nhằm tăng cường công tác truyền thông về chính sách, pháp luật BHXH, BHYT, góp phần tiến tới mục tiêu BHXH tự nguyện cho mọi người dân, BHYT toàn dân, BHXH huyện cùng Huyện đoàn thống nhất xây dựng Kế hoạch liên ngành phối hợp phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Huyện đoàn phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện tuyên truyền chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình nhằm đảm bảo chỉ tiêu theo lộ trình BHYT toàn dân, BHXH tự nguyện cho mọi người dân. Nhằm tăng cường trách nhiệm và sự phối hợp giữa hai Ngành trong chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT; hướng tới mục tiêu chung thực hiện có hiệu quả 2 chính sách BHXH, BHYT, đảm bảo quyền lợi chính đáng, hợp pháp của người tham gia, đặc biệt là đoàn viên Thanh niên huyện, xã...

- Huyện đoàn với Bảo hiểm xã hội huyện thống nhất phối hợp tổ chức triển khai tuyên truyền thực hiện chính sách về BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình trên địa bàn huyện.

- Xây dựng kế hoạch, chỉ tiêu, giải pháp thực hiện cụ thể cho từng tháng,

quý, nắm đ̣ể chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên Huyện đoàn tham gia BHXH, BHYT đạt và vượt chỉ tiêu UBND huyện giao, phấn đấu thực hiện độ bao phủ BHYT toàn dân.

2. Yêu cầu

- Phối hợp các ngành các cấp, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong tổ chức thực hiện chính sách BHXH, BHYT; tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các đoàn thể và Nhân dân trong việc phối hợp thực hiện tốt chính sách BHXH, BHYT.

- Truyền thông về ý nghĩa, vai trò, lợi ích của chính sách BHXH, BHYT đối với đảm bảo an sinh xã hội, ổn định đời sống Nhân dân nhằm tiếp tục củng cố, tạo niềm tin sâu rộng trong toàn xã hội về giá trị nhân văn, tính ưu việt trong chính sách BHXH, BHYT của Đảng và Nhà nước. Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền triển khai kịp thời đến cán bộ đảng viên, hội viên về Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng và pháp luật của Nhà nước quy định và hướng dẫn thực hiện chính sách BHXH, BHYT.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền, phù hợp với đặc điểm tính chất của từng địa bàn, từng nhóm đối tượng, nhất là thân nhân đoàn viên, lao động làm việc tại khu vực phi chính thức; chú trọng, phát huy vai trò của những tổ chức, cá nhân có uy tín trong cộng đồng dân cư để vận động, thu hút người dân tham gia BHXH, BHYT, nhất là BHXH tự nguyện.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Phối hợp công tác tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về BHXH, BHYT

- Chủ động triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT theo kế hoạch, nội dung và hình thức được thống nhất.

- Thông qua sinh hoạt của đoàn viên tại cơ sở để tư vấn, lồng ghép tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về BHXH, BHYT.

- Liên đoàn lao động huyện phối hợp cơ quan BHXH tổ chức các hội nghị tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT trực tiếp.

- Cử cán bộ, đoàn viên tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng tuyên truyền về chính sách BHXH, BHYT do BHXH huyện tổ chức.

2. Phối hợp trong công tác tổ chức thực hiện chế độ, chính sách BHXH, BHYT

- Chỉ đạo các cấp Hội triển khai và giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật BHXH, BHYT cho cán bộ, đoàn viên; nắm tình hình hội viên chưa tham gia BHXH, BHYT để tuyên truyền, vận động, đồng thời phối hợp với BHXH huyện, đ̣ể có biện pháp tổ chức tuyên truyền, vận động đạt kết quả tốt nhất.

- Phối hợp cơ quan BHXH huyện thực hiện theo dõi, quản lý người tham gia, giải quyết kịp thời các chế độ BHXH, BHYT đối với người tham gia.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA HAI NGÀNH

1. Bảo hiểm xã hội huyện

- Tập huấn, hướng dẫn, cung cấp tài liệu, biểu mẫu, phối hợp tuyên truyền

giải thích, hướng dẫn về chính sách BHXH, BHYT. Hỗ trợ Huyện đoàn trong việc tổ chức thực hiện tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT.

- Đảm bảo kinh phí tuyên truyền và tài liệu tập huấn tuyên truyền cho hội viên, đoàn viên thanh niên làm công tác viên BHXH, BHYT; bảo đảm quyền lợi theo quy định hiện hành.

- Chủ động cung cấp thông tin kịp thời về chủ trương và hoạt động tuyên truyền của ngành BHXH cho đoàn viên, phục vụ nhiệm vụ thông tin tuyên truyền, định hướng dư luận theo nội dung đã đề ra; tạo điều kiện thuận lợi cho đoàn viên tham dự các hội nghị tuyên truyền.

2. Huyện đoàn.

- Chủ động triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT theo kế hoạch, nội dung và hình thức được thống nhất.

- Quán triệt và triển khai Kế hoạch phối hợp, xây dựng Chương trình công tác BHXH, BHYT vào phong trào đoàn và đưa tiêu chí BHXH, BHYT vào thang điểm thi đua, xếp loại hàng năm.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động hội viên thực hiện các chính sách, pháp luật và thông tin về BHXH, BHYT và triển khai mô hình “Đảng viên, đoàn viên thanh niên tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình cho thân nhân”.

- Phối hợp BHXH huyện tập huấn nghiệp vụ và kỹ năng truyền thông cho đoàn viên thanh niên làm công tác viên, tuyên truyền viên để tuyên truyền, vận động đoàn viên tự giác tham gia BHXH, BHYT; phát tờ rơi, tài liệu tuyên truyền đến từng hộ dân và vận động hội viên, đoàn viên tham gia BHXH, BHYT.

- Hình thành mạng lưới công tác viên BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình đến đoàn viên.

- Phối hợp cơ quan BHXH huyện giao chỉ tiêu vận động đoàn viên, tham gia BHXH tự nguyện (đặc biệt là đội ngũ cán bộ đoàn viên sản xuất kinh doanh giỏi tham gia BHXH tự nguyện) và BHYT hộ gia đình theo các cấp công đoàn; phấn đấu 100% đoàn viên tham gia BHYT, 0,6% trên tổng số đoàn viên tham gia BHXH tự nguyện cho bản thân và gia đình.

- Đề xuất khen thưởng hoặc khen thưởng theo thẩm quyền đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật BHXH, BHYT.

3. Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền

- Tổ chức 01 lớp tập huấn tại huyện lồng ghép với tập huấn nghiệp vụ công tác đoàn viên thanh niên.

- Tổ chức hội nghị tại 19 xã, thị trấn trong huyện, thời gian dự kiến từ tháng 6-11/2024

* **Ghi chú:** Thời gian cụ thể của từng xã, thị trấn sẽ có thông báo cụ thể sau.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí đảm bảo cho hội nghị hoặc phục vụ công tác tuyên truyền (không thuộc nhiệm vụ thường xuyên của mỗi cơ quan) thực hiện theo hướng dẫn của BHXH Việt Nam.

- Nước uống cho đại biểu
- Hỗ trợ cho người dân tham dự hội nghị 50.000/người khi tham gia BHXH tự nguyện, BHYT HGD (Từ nguồn kinh phí tuyên truyền của BHXH huyện).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Huyện đoàn xây dựng và triển khai kế hoạch, chương trình, thực hiện các nhiệm vụ BHXH, BHYT theo quy định của pháp luật và của Ngành BHXH. Phối hợp BHXH huyện xây dựng, triển khai kế hoạch phối hợp và xây dựng chế độ báo cáo, cơ chế trao đổi, cung cấp thông tin về số lượng người tham gia BHXH, BHYT.

- Trên cơ sở những nội dung, nhiệm vụ chủ yếu trong kế hoạch, căn cứ chức năng, nhiệm vụ đã được phân công, huyện đoàn phối hợp BHXH huyện tổ chức thực hiện và cụ thể hóa thành các mục tiêu, nhiệm vụ trong kế hoạch công tác hàng tháng của đơn vị; tổ chức việc triển khai thực hiện các nội dung liên quan của Kế hoạch.

- Kịp thời đề nghị biểu dương, khen thưởng, nhân rộng điển hình tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực trong công tác vận động, phát triển đối tượng và tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

- Định kỳ hàng năm, tổ chức sơ kết đánh giá những mặt làm được, chưa được để lãnh đạo hai đơn vị trao đổi có giải pháp điều chỉnh, bổ sung kế hoạch kịp thời cho những năm tiếp theo. Tuỳ theo tình hình thực tiễn, việc sơ kết có thể thực hiện bằng hình thức tổ chức hội nghị hoặc hình thức báo cáo.

Trên đây là Kế hoạch liên ngành phối hợp giữa BHXH huyện và Huyện đoàn về việc thực hiện tuyên truyền vận động người dân tham gia BHXH, BHYT năm 2024./.

TM. BAN CHẤP HÀNH HUYỆN ĐOÀN

BẢO HIỂM XÃ HỘI

BÍ THƯ

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC



Võ Văn An

Huỳnh Quốc Việt

Nơi nhận:

- TT huyện ủy;
- TT. UBND huyện;
- Huyện đoàn;
- Bảo hiểm xã hội huyện;
- Xã, thị trấn; Đoàn trực thuộc
- Lưu.